
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 6

Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção aos municípios de Portel, 
Melgaço, Curralinho e Oeiras do Pará no período de 10/03 a 
23/03/2014.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654449

Portaria: 199/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NAZARE DO SOCORRO SILVA CHARCHAR      Aux.Técnico/
Coordenador  3222047
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              300,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção ao município de Redenção, 
no período de 10/03 a 13/03/14.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 01/2014 - CEDPD-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654456

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 31 DE JANEIRO DE 2014.
Dispõe sobre a composição da Mesa Diretora do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência - Pará/CEDPD-
PA para o biênio 2014-2016.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
Art. 9º da Lei nº 7.204/2008 e com base na deliberação da 16ª 
Reunião Extraordinária, realizada no dia 31 de janeiro de 2014,
resolve:
Art. 1° A Mesa Diretora do CEDPD-PA no biênio 2014-2016 terá 
a seguinte composição:
Presidente: Maria Iracy Tupinambá Duarte (Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA);
Vice-Presidente: Zenilda Botti Fernandes (Universidade da 
Amazônia - UNAMA);
1ª Secretária: Belina Pinto Soares (Associação de Paralisia 
Cerebral do Pará - APCP);
2ª Secretária: Meive Ausonia Piacesi (Secretaria de Estado de 
Assistência Social - SEAS).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a contar de 31 de janeiro 
de 2014.
MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654477

Portaria: 196/2014
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do Pará /PA - Brasil
Portel, Melgaço, Curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589148/RILDO PEREIRA DE MEDEIROS (ENG.AGRONOMO) / 
13.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654481

Portaria: 201/2014
Objetivo: realizar assessoramento e monitoramento nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba/PA - Brasil
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3240819/CLAUDIA AGUIAR VIEIRA (Agente Administrativo/
Gerente) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2014 a 
21/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654485

Portaria: 202/2014
Objetivo: conduzir a equipe técnica que irá realizar 
assessoramento e monitoramento nos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba/PA - Brasil
Igarapé Miri /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654172

Portaria: 30/2014
Objetivo: Mutirão de cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042661/ANTONIA FALCÃO ALVES (Assessora) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
51573401/ANTONIO JOSÉ LIMA ANTUNES (Papiloscopista) / 
13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
30/03/2014
665591/LUIZA BENTES FARIAS (Papiloscopista) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografia) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
54181712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 
13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
30/03/2014
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Fotografia) / 
13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Auxiliar de Serviços 
Operacionais) / 13.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 30/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654184

Portaria: 31/2014
Objetivo: Mutirão de cidadania.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Peixe Boi/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57181713/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora) / 
9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 9.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 
15/03/2014
58072392/MANOEL SERGIO BORGES (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografia) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
5903977/NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA (assessora) / 
9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 
15/03/2014
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 9.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (Assessora) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente Administrativo) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654317

Número: 1
Assinatura: 25/02/2014
Valor: 4.715,01
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824413566479 - 0824313564770, devido a mudança perante 
as Ações do PPA 2014.
Contrato: 29/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654420

Portaria: 0079/2014
Objetivo: Manutenção da infra-estrutura do prédio do CIAM 
MARABÁ
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
89242/2014 Mem 006/2014-GEREM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59102831/AMANDIO PEREIRA DE OLIVEIRA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / 11.5 diárias (Completa) / de 02/03/2014 
a 13/03/2014
59041921/CARLINDO PINHEIRO (GERENTE II) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2014 a 13/03/2014
59055041/JORGE LUIZ OLIVEIRA DE AVIZ (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2014 a 13/03/2014
59042211/JOSE HENRIQUE BRITO MONTEIRO (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS) / 11.5 diárias (Completa) / de 02/03/2014 a 
13/03/2014
59046611/PAULO CESAR DOS SANTOS MENDES (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS) / 11.5 diárias (Completa) / de 02/03/2014 a 
13/03/2014
32405411/RAIMUNDO COSTA MONTEIRO (VIGIA) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654430

Portaria: 0080/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS     TÉCNICO SOCIAL           
59021611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              1.200,00
08244135664790000    0101000000          339039              800,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇO PESSOA JURÍDICA, PARA 
ATENDER EMERGENCIALMENTE O CIAM MARABÁ (PROCESSO 
93252/2014-MEM 14/2014-GEREM)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654480

Número: 1
Assinatura: 27/01/2014
Valor: 27.016,15
Justificativa: Mudança de Endereço Orçamentário para: 
0824413566479 - 0824313564770 - 0824313566778, devido a 
mudança perante as Ações do PPA 2014.
Contrato: 12/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654484
PORTARIA Nº. 067 DE 15 DE JANEIRO DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Ofício nº. 506/13 – Disque Denuncia, de 26 de 
agosto de 2013, o Parecer Jurídico nº. 554/2013 - ASJUR, de 
03 de julho de 2013 e o despacho da Senhora Presidente da 
FASEPA, de 04 de setembro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 003/14, Sindicância nº. 003/14, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº. 
3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo,  MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matricula nº. 54180733/ 2 ocupante 
do cargo efetivo de Agente Administrativo, lotadas neste órgão, 
que sob a Presidência da Primeira, procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

CONTINUA NO CADERNO 7


